

OBRA: Construção do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de Alto Caxixe

LOCAL: Avenida Nelson Mieis

PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES

DATA: 06/04/2026

REFERENCIAL DE PREÇOS: DER-ES (MAR DE 2026) e SINAPI (FEV DE 2026)

BDI: 33,25%



Prefeitura Municipal de
**VENDA NOVA
DO IMIGRANTE**
Estado do Espírito Santo

COMPOSIÇÃO 01

COMP.01		Montagem e desmontagem de fôrma de laje nervurada com cubeta e assoalho, pé-direito duplo, em chapa de madeira compensada resinada, 8 utilizações.	UND.	COEFICIENTE	PREÇO UNIARIO COM BDI	TOTAL
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO				
SINAPI	I 2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0080	R\$ 7,96	R\$ 0,06
MERCADO		VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLASTICAS	m	0,0380	R\$ 177,26	R\$ 6,74
SINAPI	40290	LOCACAO DE FORMA PLASTICA PARA LAJE NERVURADA, DIMENSOES *61* X *61* X *21* CM (ATEX 610-21-26N7)	UNxMES	2,0000	R\$ 16,63	R\$ 33,26
SINAPI	I 40291	LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF (80 KN) E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS, DIAGONAIS, SAPATAS E FORCADOS	UNxMES	0,0500	R\$ 866,13	R\$ 43,31
SINAPI	C 88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2830	R\$ 41,00	R\$ 11,60
SINAPI	C 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,5420	R\$ 50,48	R\$ 77,84
SINAPI	C 92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM	m²	0,1830	R\$ 78,19	R\$ 14,31
TOTAL						R\$ 187,12

LUCAS RANGEL
RODRIGUES:15538404706

Assinado de forma digital por LUCAS
RANGEL RODRIGUES:15538404706
Dados: 2026.04.30 11:24:58 -03'00'

Lucas Rangel Rodrigues
ENGENHEIRO CIVIL - CREA ES 054640/D

Valor de Mercado - LUMINARIA LED REFLETOR		
EMPRESA	VALOR	LINK
ORÇAMENTADOR	R\$ 133,03	https://orcamentador.com.br/insumos/sinapi/40270
VALOR MÉDIO	R\$ 133,03	